Et quia sicut duo sunt peccata, et duo genera peccatorum (aut enim in Deum peccat homo, aut in hominem), et duo sunt adventus Domini, qui venit peccatores salvos facere. *Omnes enim pecca-*

verunt, et egent gloria Dei (Rom. III). unus occultus, et alter manifestus : unus, de quo scriptum est : *Descendit sicut pluvia in vellus (Psal. LXXI)*, et alter de quo scriptum est : *Deus manifeste veniet (Psal. XLIX)*; unus de quo dicitur : *Venit filius hominis, non ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (Joan. III)*, alter quando venit *judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem*; ita duo sunt judicia, unum occultum, et alterum manifestum; et duo judiciarii ordines, unus de quo dicit Apostolus : *Si quis frater nominatur fornicator (I Cor. v)*, etc., eam nominationem intelligi volens, ut dicit Augustinus in libro de Penitentia (cap. 3), quæ fit in quemquam, cum sententia ordine judiciario et cum integritate profertur. Noluit enim hominem ab homine judicari ex arbitrio suspitionis, vel etiam extraordinario usurpato judicio : sed potius ex lege Dei secundum ordinem Ecclesiæ, sive ultro confessum, sive accusatum atque convictum. Nam si nominatio sufficit, multi damnandi sunt innocentes, quia sæpe falso in quemquam crimen nominatur. Qui ordo judiciarius qualiter exsequi debeat, beatus Gregorius in commonitorio ad Joannem defensorem euntem in Hispanias dicit (*lib. XI, ind. 6, epist. 52*) : « Videlicet, ut alii sint accusatores, et alii testes : deinde causarum qualitas est examinanda, et ut præsentem accusato sub jurejurando dicatur testimonium scriptis allegatum, et accusatus respondendi et defendendi se locum habeat, et examinatio personarum accusantium ac testificantium regulariter fiat. » Quem judiciarii ordinis modum etiam Dominus inquit, cum in resuscitatione puellæ in domo jacentis mortuæ, ac si in revelatione non omnibus causæ notæ, quosdam discipulorum suorum testes, sed et patrem et matrem puellæ secum adhibuit (*Luc. VII*). Alter vero judiciarii ordinis modus est eorum, quæ non sub paucorum notitia, quasi adhuc in cubiculo contexta, ut patrata credantur testibus indigent, sed quasi jam extra portam civitatis multa turba comitante elatus (*Luc. VI*), ad multorum cognitionem delata esse noscuntur. De quo judiciarii ordinis modo, dicit Apostolus : *Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatus vobis et meo spiritu, cum virtute Domini Jesu, tradere hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis (I Cor. V)*; et paulo superius : *Ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit (ibid.)*. Unde Ambrosius « cognito opere pellendum peccantem fuisse de coetu fraternitatis » dicit. Omnes enim crimen ejus sciebant, in qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen. De patratore autem manifestorum, et si ad judicium adduci non potest, Bonifacius papa ad septem provincias decernens dicit de Maximo, qui conventus etiam devitabat, et adesse minime volebat : « Nullus, inquit (*epist. 2*), dubitat, quod ita judicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolvatur qui est innocens querit. Sed astuta cavil-